
 

Pag.1 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 126 del 29-07-2024 

COPIA 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)  

  Delibera n.126    
 

VERBALE DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNT A ESECUTIVA 

 
OGGETTO: Approvazione Bando 2024, ai sensi della L.R. 31/2008, articolo 24 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di luglio alle ore 21:00 nella sala 
delle adunanze della Sede di Lovere. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 

All'appello risu!tano: 

 
Bellini Adriana Presente   Presidente 

Beluzzi Ivan Assente   Assessore 

Bigoni Alessandro Presente   Vice Presidente 

Lazzaroni Romeo Presente   Assessore 

Zoppetti Marco Presente   Assessore 

Foresti Mariano Assente   Assessore 

Micheli Nicola Presente   Assessore 

 
 Totale presenti:    5 

 Totale assenti:    2 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra  Adriana Bellini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



 

Pag.2 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 126 del 29-07-2024 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
- lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 

assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
- il DUP 2024/2026 approvato con deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana 

dei Laghi Bergamaschi n.48 del 28-12-2023;  
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione dell’Assemblea della 

Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.49 del 28-12-2023;  
- il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 205 del 28-12-

2023;  
VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” e in particolare l’art. 24“Interventi a sostegno 
dell’agricoltura in aree montane”, che prevede una serie di linee di intervento a favore 
dell’agricoltura di montagna al fine di assicurare il potenziamento e lo sviluppo delle aziende 
agricole, e al comma 5, attribuisce le relative funzioni amministrative alle Comunità Montane; 
VISTO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi ha definito un bando che confermi le 
forme e le modalità di attuazione degli aiuti previsti dall’art.24 della l.r. 31/2008 in conformità 
alle Disposizioni Attuative approvate con d.g.r. n.480 del 19 giugno 2023 e le Procedure 
Amministrative approvate con Decreto della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste n.11051 del 19-07-2024; 
DATO ATTO che le misure di sostegno all’agricoltura in aree montane di cui all’art. 24 della 
31/2008 sono state notificate dalla Regione Lombardia alla Commissione europea e che tali 
notifiche si sono concluse favorevolmente; 
VISTO il che il suddetto Decreto della  Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e 
Foreste n.11051 del 19-07-2024 ha per oggetto “l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 -art. 24; dgr 19 
giugno 2023, n. 480; determinazioni relative alle procedure amministrative per l'attuazione 
delle misure a sostegno dell'agricoltura in aree montane e riparto risorse anno 2024 - bilancio 
finanziario gestionale per l'esercizio finanziario 2024-2026 con istituzione del fondo pluriennale 
vincolato ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria - 
impegno a favore delle Comunità Montane, da cui discende che la quota di riparto assegnata 
alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, è pari a € 48.188,58; 
CONSIDERATO importante assicurare il mantenimento degli obiettivi di politica agricola della 
montagna, così riassunti: 

• sostenere lo sviluppo rurale attraverso la valorizzazione delle risorse ambientali e 
storico culturali; 

• garantire la permanenza nelle aree montane e svantaggiate di attività rurali e di 
aziende agricole, indispensabile strumento di tutela e di salvaguardia del territorio; 

• promuovere i prodotti tipici e la denominazione di origine controllata e garantita; 

• incentivare le tecniche innovative e rispettose dell’ambiente; 

• mantenere un adeguato livello di redditività alle attività agricole. 
VERIFICATO che i sopracitati obiettivi rientrano nei fini istituzionali dell’Ente così come 
previsto in particolare all’art. 3 dello Statuto; 
DATO ATTO che è compito della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, prima di attivare 
la raccolta delle domande di finanziamento, approvare il proprio bando con il quale deve 
stabilire, fra l’altro, le misure da attivare con le relative tipologie d’intervento, le priorità di 
finanziamento e le date di apertura e chiusura delle domande, ovvero dal 27 settembre 2024 al 
28 ottobre 2024; 
RITENUTO necessario, al fine di non disperdere le limitate risorse economiche assegnate 
dalla Regione Lombardia, procedere all’approvazione del bando e della relativa modulistica 
valevoli per l’anno 2024, tenendo conto degli interventi fino ad oggi programmati e realizzati 
(esperienza maturata) e delle esigenze e priorità di intervento presenti sul territorio 
mandamentale; 



 

Pag.3 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 126 del 29-07-2024 

VISTO il nuovo “Bando 2024” con relativa modulistica, all’uopo predisposto dall’Ufficio 
Agricoltura (allegato A alla presente); 
SENTITA la relazione dell’Assessore all’Agricoltura e Foreste in merito alle misure e tipologie 
attivate, alle priorità di finanziamento ed ai termini di presentazione delle domande; 
RITENUTO di dover approvare il citato bando e la relativa modulistica; 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione dal responsabile 
dell’Area Agricoltura e Gestione del territorio in ordine alla regolarità tecnica, e dal 
responsabile dell’Area Finanziaria Affari Generali in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il “Bando 2024” e la relativa modulistica dell’art. 24 della legge regionale 5 
dicembre 2008, n. 31, allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale (allegato 
A); 

2. di attivare appropriate procedure per una diffusa informazione agli aventi diritto a 
presentare richieste di accesso alle misure di intervento di cui all’allegato bando dando atto 
che lo stesso risulterà aperto dal 27 settembre 2024 al 28 ottobre 2024; 

3. di dare atto che tutti gli atti successivi e conseguenti saranno adottati dal responsabile del 
Servizio Dott. Fusari Silvano. 

4. di dichiarare in separata votazione la presente deliberazione, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile, con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18-08-2000, n. 267.  

  



 

Pag.4 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 126 del 29-07-2024 

 
 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 126 del 29-07-2024 
 

OGGETTO: 

Approvazione Bando 2024, ai sensi della L.R. 31/2008, articolo 24 

 

 
PARERI 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 25-07-2024 
 

        Il Responsabile dell’Area 

Agricoltura e Gestione del Territorio 

  f.to dott. Silvano Fusari 
 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 
Lì, 29-07-2024 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 

    Finanziaria Affari Generali 

  f.to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato nella proposta di deliberazione. 

 
 
 
 
  



 

Pag.5 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 126 del 29-07-2024 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente Il Direttore 
f.to  Adriana Bellini f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal            al            

 

addì,            
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì,            

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 

Lì, 29-07-2024 
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,            

Il Direttore 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


